
令和元年１２月２３日 

団体名（長）各位 

一般社団法人シルバーサービス振興会 

事 務 局 

 

厚生労働省 令和元年度老人保健健康増進等事業 

介護事業者向け研修会 

『～介護事業経営実態調査の果たす役割について～』に関する周知ご協力のお願い 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会業務につきましてご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

このたび当会では、令和元年度老人保健健康増進等事業「介護事業経営実態調査の円滑な回答に関

する調査研究事業」を実施しております。 

介護事業経営実態調査は、各々の介護サービスについての経営状況等を把握し、介護保険制度の改

正や介護報酬の改正に必要な基礎資料を得ることを目的として厚生労働省が行う統計調査です。 

調査結果は、今後の介護保険の方向性等を検討するための資料として大変重要なものであり、精度

を高める観点から回答数の更なる向上が必要な調査です。 

本事業では、厚生労働省から介護事業経営実態調査のご担当者様をお迎えして、介護事業経営実態

調査の趣旨等についてご講演いただき、また記入時に間違えやすいポイントについて動画説明ツール

等を用いた調査票記入方法の解説等を行う研修会を開催することといたしました。 

今回の研修会は、介護事業経営実態調査の果たす役割について、より一層理解を深めていただける

貴重な機会でございますので、貴団体様所属の会員の皆様方へ周知広報にご協力を賜りたく、よろし

くお願い申し上げます。 

略儀ながら書中をもってのお願いで誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解・ご協力の程宜しくお

願い申し上げます。 

敬具 

＜ 開催概要 ＞ 

◆申込期間 

  令和元年１２月２０日（金）～令和２年１月２４日（金） 

◆開催日時 

  令和２年１月３０日（木）１３時３０分～１６時００分（１３時００分開場予定） 

◆開催場所 

  東京、愛知、大阪、福岡（４会場同時開催） ※お近くの会場を１つお選びください。 

各会場定員になり次第、受付終了とさせていただきます。 

  ◆参加費用：無料 



 

＜ プログラム ＞ 

 １． 介護事業経営実態調査について（仮） 

       厚生労働省 老健局 老人保健課 

  ２． これからの日本と今後の介護経営（仮） 

上智大学 総合人間科学部 准教授  藤井 賢一郎 氏 

  ３． 動画説明ツールを用いた調査票記入方法の解説 

       株式会社三菱総合研究所 

 

＜ 申込方法 ＞ 

  シルバーサービス振興会ホームページ http://www.espa.or.jp/ からお申込みください。 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

一般社団法人シルバーサービス振興会 事務局 

（担当：菅 寺尾 竹田 渡部） 

〒105-0003 東京都港区西新橋 3-25-33 ＮＰ御成門ビル 6階 

TEL ：03-5402-4881（平日 10：00～12：00 13：00～18：00） 

MAIL：kaigokeiei@espa.or.jp 

http://www.espa.or.jp/

